MHWHHCTEPCTBO OBPA3OBAHUA Y HAVKI POCCUINCKOM ®EAEPALIVI.
PUANAA PEAEPAABHOT'O TOCYAAPCTBEHHOI'O BIOAJKETHOI'O OBPA3OBAHNMA
FOKHO-VPAABCKNI TOCYAAPCTBEHHBIN VHUBEPCUTET»
(HALIMOHAABHBIN NCCAEAOBATEABCKNI YVHUBEPCUTET).

B I HUJKHEBAPTOBCKE.

«/IHu 6ouncKoil cnagwy

«[JeHb BOpoOuUHCKO20 cpa)keHuUsi pycckolU apMuu noo

komaHoosaHuem M. . Kymy3oea ¢ ¢ghpaHuy3ckou apmueu»

[MpoBepun: AOKTOP UCTOPUYECKUU HaYK,
npodeccop B. B. MutpocpaHoB.
BuinonHuna: ctyaeHTka rpynnbi [10-165
ABpeeHko KceHnsa AHapeeBHa

»
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’:’q)OpMI/IpOBaTb I/ICTOpI/I‘IGCKOC CO3HAaHUC U1 FpaH(AaHCKI/IC Ka4Y€CTBa

AMYHOCTH Ha HpKI/IX HpHMCan reponquKoro HpOIHAOTO HAITICH

PoAudsbr.
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Bopoaumckoe cpaxenme (Bo dpantysckoit mcropun — 6musa y Mocksbr-pekm, ¢p. Bataille de la

Moskova) — kpymmerinree cpaxenne OredecTBeHHON BOHMHBI 1812 roaa MexKAy pycCKOM apMuen
ITOA KOMaHAOBaHHEeM reHepasa M. V. KyrysoBa u dppaHITty3ckoM apMuer TOA KOMAaHAOBAHHEM

nmireparopa Harmoaeona I bonamrapra. Cocrosiaoce 26 asrycra (7 cerraops) 1812 roaa y AepeBHuI

Hamnoaeon
HArapuoHOB I

nua

BonanapT

I‘OAeHI/’lmeB-
Kyry3os
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hopooUNCKQe CpaKenue
7 cenmabpa 1812 .
I ©panuysckne Boiicka
I Prcckme Bosicka

[2 i DPaNUYICKaa ¥ PYCCKan
Kxasanepus

dtass zssas ApTHAnepis

1 KM 2 KM
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OueHKa YNCNEeHHOCTU BOWUCK, ThIC. YernoBek

UcTo4uyHuK

ByTypnuH
Certop

Knaysesuy,

BorapaHoBuy

Map6o
Tapne
Tpownukunin
3emMuoB

YpTynb

BesoTocHbIN

CpenHe

Borcka

HanoneoHa

190

130

130

130

140

130

134

127

115

135

S %

Pycckue
BOMCKa
132
120

120

120,8

160
127,8
154,8
154

140

150

Y N

Fog
OLIeHKM
1824
1824

1830-e

1859

1860
1962
1988
1999

2000

2004
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’:’BOPOAI/IHCKoe CpaKEHHE ABAACTCA OAHHM M3 CAMBIX KPOBOIIPOANUTHBIX cpakeHnH XIX Beka.
ITo cambIM CKPOMHBIM OILICHKAM COBOKYIIHBIX IIOTEPD, KAXKABII 9aC HA IIOAE ITOTHOAAO AU
6 000 25 %
IIOAYYAAO PAHEHHA OKOAO 9eAOBEK, (DPAHITy3CKasd apMHUSA ITIOTEPAAA OKOAO 0 CBOETO
cocraBa, pycckad — okoAo 30 %. Harroaeon HasBaa OutBy oA BopoAuHBIM CBOHM caMbIM

BEAMKHIM Cpa)KCHI/ICM, XOTA €ro pEe3yAbTaThI DoAee ueM CKpOMHbI AAA HpI/IBbIKI_HCF O K HO6€A2_M

BEAHUKOIO ITIOAKOBOAIIA.

**Ocenpro 1812 roaa — Becnoit 1813 roaa pycckue COKIAM 1 TIOXOPOHUAN OCTABABIIIAECS
HEITOrpeOEHHBIMU TeAa Ha TOAe. COrAaCHO BOEHHOMY UCTOPHUKY IeHepaAy MuxaiAOBCKOMY-
AaHIAEBCKOMY, BCEr0 OBIAO 3aXOPOHEHO U coxzkeHO 58 521 teao youreix. CoTpyAHUKH My3es-
3aIIOBEAHNKA Ha BOpOAMHCKOM ITOAE, OIIEHMBAFOT YHCAO 3aXOPOHEHHBIX Ha MOAe B 48—50

TBICAY Y€AOBCK.

2 A N\




AEHBb BOMHCKOM CAABBI

8 censaOps saBAsieTcs AHéM BomHCKOI cAaBbl Poccun — Aenbp Bopoannckoro cpaxenus
pycckoii apmun oA komauaoBarnuem M. V. Kyrysosa ¢ dppanItysckor apmueii (9ta Aata
IIOAYYEHA IIyTEM OIIHOOYHOTO IIEPECUETa C FOAMAHCKOIO KAACHAAPSA HA IPUTOPHUAHCKHH, Ha

CaMOM AEAE AHEM CPayKEHUA ABAACTCA 7 CEHTAOPA).

¢ IIpasanuk HaunHaercs boxkecrBenHo AnTyprueii Bo Baaanmupckom cobope Crraco-
Bopoaurckoro Mmonactepsa. OTTyAa yIaCTHUKI KPECTHOTO XOAQ HAYT YEPE3 ACPEBHIO
Cemenosckoe k 11eHTpy Bbopoaunckoro noas - barapee Paesckoro. Tawm, y I'aaBHOTO MOHYMEHTA
repofmM bopoArHa IIPOXOANT ITAHUXHAA IO «BOKAAM 1 BOMHAM», OTAABIIIIM CBOHU 7KU3HU 32
Bepy, Llapa n Oregectso. [Ipasaauk 3aBepIaercs OTAAHEEM BOMHCKHX ITOYECTEH, BO3AOKEHIEM

IIBETOB 1 BEHKOB.
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[TAMATD O CPAZK

s»Ha mecre GopoAnHCKOTO cpaeHus ObIA

3

(3
OTKpHIT [ ocyaapcTBennbii bopoanHackmia

BOEHHO-UCTOPHUYECKIM MY3EH-3aITOBEAHHK.

Ha ero reppuropun pacmoAo:xeHO OoAee

200 rmaMATHHUKOB.

% Aata ocHOBarUA: 1839 TOA.
Mecromaxoxaeame: MoCKOBCKasi OOAACTb,

Mozkalickuii parioH, ITIOCEAOK bopoanrckoro

. My3es

Q

(s
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B 1839 roay na Kyprannoi

BBICOTE, Ha MECTE DaTapen
PaeBckoro, OBIA TOPKECTBEHHO
OTKPEIT MOHYMEHT, Y €rO
OCHOBAHUS IIEPE3AXOPOHEH

npax barparnona.




MonyMeHT BHYTPH OBIBIIIIX
BaAOB [lleBapanHCKOTO

peayTa
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ITamarubie Bemm
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IlamaTHAA MOHETA I TouToBbIlT ITouroBasn
aocromrcTBoM 1 pydas B wects G0k CCCP, 1987 roa mapka CCCP, 1962 roa

175-aetua bopoanaCckoro
CpaKeHUA
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200-JIETUE CPA’KEHUA

'Y .
@2 C€HT$I6PH 2012 1. Ha bopoAnHCKOM ITOAE IPOITIAT

5 TOP’KECTBEHHBIE MepoIpuATHA, mpuypodeHHsie k 200-
AETHUIO HCTOPUYECKON OMTBBL. B HuX mpuHAAn
yaactue npesuAeHT PO Baaaumup [Tyrun u ObBrmmit
iipesuAeHT Ppanrun Basepu ZKuckap A’Dcren, a Takke
ITOTOMKH YYaCTHHKOB OUTBELI U IIPEACTABHTEAN AUHACTUI
PomanOBEIX. B pekoHCTpYyKIIHE cparkeHNA IPUHAAT
y9aCTHE HECKOABKO THICAY YEAOBEK u3 ODoaee uem 120
BOEHHO-HCTOPUYECKUX KAyOOB Poccum, crpan

Espomsr, CIIIA u Kanaasr. Mepomnpustue moceTuAn

. 6oaee 150 ThIC. YeAOBEK.
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NCKYCCTBO 1 AUTEPATYPA

Harmroaeon ma bopoannckmx
BBICOTAX. Bepé&@f‘ﬂ}f (1897)

B nenTpe KapTHHBI paHEHBIN
Maprraa Mropar (B 11eHTpE) reHepaA barpatnosn, paasoM ¢ HIM
Ha barpatnmonoBex daernrax JA : . 2% Ha KOHe reHepaA KOHOBHUITBIH.
TaCaeTCsa OT & A CIeN Baaam BuAHEETCA Kape AeHO-

roronn. Pabep-aro-Pop A Aol § (W rsapam Xya. IT. Fece, 1843 .




Bopoouncxoe noe.

A.Aaewvtoos

VMOAKITIFIE XOAMBI, AOA
HEKOTAA KPOBABBII,
OraariTe MHE BAIll ACHb,
AEHBb BEKOBEYHOW CAABBI,
W 1rym opyxus, u cevun, u
60pn0Y!

Moit med U3 pyKk MOUX
yiraA. Moro cyApOy
[TompaAn cuAbHEIE.
CuacTAUBIIEI TOPAEAHBBI
HeBoAbHBIM TTaxapem
BACKYT MCHS HA HUBHL. ..

1829

bopoourckaa
zodoewuna. Ilymxun

Vs )
BeAankuir AeHB Bopkmﬁm/’
Mp1 OpaTCKOH TPHU3HOM
ITOMITHAS,
Teepananm: «Ilam xe
IIAEMEHA,
beaoit Poccun yrposxkasd;
He Bca Ap EBpoma Tyt OBIAG?
A ubs 3Be3Aa €€ BeAal..
Ho craam » Mb1 msroro
TBEPAOH
1 rpyABrO IpUHAAT HAIIOP
ITaeMER, TOCAYIITHEIX BOAE
TOPAOH,
11 paBen ObIA HEpaBHBIN
crop. 5 cerm. 1831

S %

Bopoouro.
Aepmormos

Craku-Ka, AIAf, BEAD
HE AapOM

MockBa, cmaaéaHas
IIOKAPOM,

®panmysy oTaaHa?
Beap ObiAM 3% cxBaTKH
OO€eBHIE,

Aa, roBopHr, eré
Kakwue)!

Heaapom nomuHT Bed
Poccus

IIpo aesp Bopoannal

NN

Iomurnxu

no bopoourncko
oumee .
Basemcku

MuaopasoBrda
IIOMHEIO

B 6urBe mpu
bopoaumne:

brIA oH B miasre
0e3 cyATaHa

Ha raeaom cBoEM
KOHE.

boapo or n
XAQAHOKPOBHO
Béa mmoaku B
KPOBABBIM OOM,
Crpoii 32 crpoem
I'yCTO, POBHO
Berctymmaa xuBoit
CTEHOTI. 1869
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MY3EU-ITAHOPAMA "BOPOAMHCKAA
BTBA"

Mysed-narnopama «bopoArHCKas OMTBa» B HACTOSAIIIEE

BpPEMA BKAFOYACT B CEOA HECKOABKO OTACAOB U

pacIOAaraeT Tpems SKCIIo3unuaAMu. B ocHoBHOM

3AAHHU MY3€sl OTKPBITA SKCIIO3UITHA,

pacckasbiBarorias 0 coobTuax OTedecTBEeHHON

BOMHEI 1812 roaa u reHepaAbHOM CpaKEHHU IIPHU

ceae bopoanne. B «Kyrysosckoit uzoex»

IIOCETUTEAH MOLYT Y3HATH IIOAPOOHOCTH O

BOEHHOM COBETE PYCCKUX T€HEPAAOB,

cocrosBiemcs B Aepesre Puan 13 centaopsa 1812 Adpec: Mocksa, 19/777)/30367('%@2 np.,
roaa. Dxcnosunud «Myses I'epoes CoseTckoro 38
Corosa u Poccum» rocssreHa rayookum

TPAAUIIHAM PYCCKOTO T€POH3MA.
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BBIBOA:
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’:’B YC€CTb BCAHKOIO BOPOAI/IHCKOFO Cpa)KeHI/I}I ITOCTAaBAEHO

MHO’KECTBO AMATHUKOB U OTKPHITHI My3ed. MHOIrue nucaTteAn u
IIO3THI PACCKA3BIBAIOT O AAHHOM CPAKEHNU B CBOMUX IIPOU3BEACHUAX.
A XYAOKHUKH IIEPEAAIOT Ty OHTBY Y€PE3 CBOU KAPTHHHI.

Bce aTi mamsATHBIE Beriu He AAFOT HAPOAY 320BITh HAMATHOE

CPaKEHUE PYCCKOU APMUU.




